
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “Dante Alighieri” 

Via Piave, 31 – 20010 Vittuone (MI) 
Tel. 02 9024781 

E mail: miic86200p@istruzione.it; pec: miic86200p@pec.istruzione.it 

 
 
Estratto dal verbale della seduta del Consiglio d’istituto n. 10 
Il giorno 19 del mese di ottobre dell’anno 2023 alle ore 18.00, a seguito di regolare convocazione, si è 
tenuta la riunione del Consiglio d’istituto per discutere e deliberare sui seguenti argomenti all’ordine 
del giorno: 

 
9. Regolamento rimborso costi riproduzione accesso agli atti– Delibera n. 53  del 19/10/2023 
 

-OMISSIS – 
 

Assume la presidenza la Sig. Arnardi Sabrina che chiama a svolgere la funzione di verbalizzante la Consigliera 
ins. Sampietro Eliana, che accetta. 
 
Verificato che la convocazione è stata regolarmente notificata a tutti i membri del Consiglio, si accerta che la 
composizione dell’organo collegiale in data odierna risulta essere la seguente: 
    

Cognome 
e Nome 

Componente Presente Assente Giustificato/ 
Non giustificato 

Manfredino Maria Dirigente scolastico  
X 

  

Bianchi 
Massimiliano 

Genitore  
 

X  

Gaio Stefania 
 

Genitore  X 
 

 
 

Invernizzi Cinzia 
 

Genitore X  
 

 

Isorni Silvia 
 

Genitore   
X 

 

Minafra Sabrina 
 

Genitore X  
 

 

Moro Stefania 
 

Genitore X  
 

 

Ranzani Simona 
 

Genitore  
X 

  

Battiato Maria 
 

Docente X 
 

  

Bianca Samantha 
 

Docente X 
 

  

mailto:miic86200p@istruzione.it
mailto:miic86200p@pec.istruzione.it


Forgione Debora 
 

Docente X 
 

  

Garavaglia Simona 
 

Docente X  
 

 

Mandrillo Arianna 
 

Docente X  
 

 

Restelli Claudia 
 

Docente  
X 

  

Lombardo Erica 
 

Docente X  
 

 

Sampietro Eliana 
 

Docente  
X 

  

 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, pone in discussione l’argomento di cui al punto n.7 
 

-OMISSIS- 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTA La legge7 agosto 1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
Amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche 
e integrazioni ed, in particolare, l’articolo 25, comma 1, ove è previsto che“Il diritto di 
accesso si esercita mediante esame ed estrazione di copia dei documenti amministrativi, nei 
modi e con i limiti indicati dalla presente legge. L’esame dei documenti è gratuito. Il rilascio 
di copia è subordinato soltanto al rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni 
vigenti in materia di bollo, nonché i diritti di ricerca e di visura”; 

VISTO Il DPR 28 dicembre 2000, n.445 recante “Testo Unico delle disposizioni legislative e 
Regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 

VISTO l’articolo 7 del DPR 12 aprile 2006, n.184 recante“Regolamento  recante disciplina in 
materia di accesso ai documenti amministrativi” e in particolare il comma 6 ove è previsto 
che “In ogni caso, la copia dei documenti è rilasciata subordinatamente al pagamento degli 
importi dovuti ai sensi dell'articolo25 della legge secondo le modalità determinate dalle 
singole amministrazioni. Su richiesta dell'interessato, le copie possono essere autenticate”; 

VISTO Il DM 10 gennaio 1996, n. 60,con il quale il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
dellaRicerca ha adottato,ai sensi dell’art.24 della leggen.241/1990, il “Regolamento per 
l'esecuzione dell'esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi e categorie di 
documenti sottratti all’accesso” 

VISTO Il Decreto Direttoriale della Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie del 
MIUR n.662 del 17 aprile 2019; 

RITENUTO Di dover regolamentare i costi e diritti di ricerca per l’estrazione di copie di atti e 
documenti,richiesti aseguito dell’esercizio del diritto di accesso nell’ambito dei 
procedimenti di competenza dell'ICS “Dante Alighieri” di Vittuone; 

 



 
con voti  favorevoli 13  contrari 0  astenuti 1 
 

DELIBERA  
 

Di approvare a maggioranza il  “Regolamento in materia di rimborso dei costi di riproduzione, per 

il rilascio di copie e diritti di ricerca di atti e documenti, richiesti a seguito dell’esercizio del diritto 

di accesso”. 

 

Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e costituiscono parte integrante della 

presente delibera. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 
275/1999, da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. 
 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 
giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 
120 giorni. 
 
Letto, firmato e sottoscritto 
 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 
 
_________________________        
         ______________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente delibera è pubblicata all’Albo on line dell’Istituto per 15 giorni consecutivi a 
partire dalla data di pubblicazione 
 
 
Data________________________     Dirigente Scolastico/Il Direttore SS.GG.AA. 
             
        _________________/_________________ 
 


		2023-10-31T12:11:21+0100
	Cliente
	Confermato


		2023-11-02T12:48:23+0100
	MNFMRA79E53I438U




